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1 WSTĘP
Funkcjonowanie jezior jest zagadnieniem złożonym. Współczesne systemy rzeczno-

jeziorne odzwierciedlają nakładanie się wielorakich czynników zarówno naturalnych jak

i antropogenicznych, wśród których największe znaczenie mają zmiany klimatyczne oraz

regionalne uwarunkowania morfogenetyczne (Andrzejewski i in., 2018). W funkcjonowaniu

takich systemów warunki środowiskowe i biocenotyczne wzajemnie przenikają się i są od

siebie zależne. Abiotyczne cechy środowiskowe, takie jak parametry morfometryczne, warunki

świetlne, ruchy wód i ich właściwości chemiczne wpływają na cechy biocenotyczne, jak skład

gatunkowy, liczebność i aktywność organizmów wodnych. Te z kolei oddziaływać mogą na

warunki abiotyczne, na przykład zmieniając warunki świetlne, termiczne czy chemiczne

(Kajak, 1998). Funkcjonowanie zbiorników wodnych zależy też w dużym stopniu od

warunków zewnętrznych. Procesy, takie jak eutrofizacja i zanikanie jezior są procesami

naturalnymi, jednak w wyniku działalności człowieka następuje znaczna ich intensyfikacja.

Objawia się to przede wszystkim pogorszeniem się stanu ekologicznego i wyraźnym

obniżeniem jakości wód. Taka degradacja jezior wpływa na ich funkcje użytkowe, takie jak

gospodarka rybacka, zasoby czystej wody ale przede wszystkim na walory rekreacyjne. Jeziora,

zwłaszcza głębokie, mają co prawda zdolność do samooczyszczania, co może nastąpić po

odcięciu zewnętrznych źródeł zanieczyszczeń, ale całkowite ich wyeliminowanie jest procesem

czasochłonnym i kosztownym. O ile zlikwidowanie źródeł punktowych może nastąpić

względnie szybko, eliminacja źródeł obszarowych (cała zlewnia) i rozproszonych wymaga

znacznie większych nakładów finansowych i działań prospołecznych podnoszących

świadomość i poszerzających wiedzę o wpływie zanieczyszczeń na środowisko. Istotna jest też

racjonalna gospodarka rolnicza w celu ograniczenia zasilania wód w biogeny (Joniak i in.,

2019). Jednakże nawet ograniczenie bądź wyeliminowanie negatywnego wpływu zlewni nie

zawsze prowadzi do poprawy stanu ekologicznego jeziora, gdyż osady denne, w wyniku

resuspensji, mogą powodować uwolnienie substancji biogenicznych i wtórne zanieczyszczenie

wód. Dotyczy to przede wszystkim płytkich zbiorników polimiktycznych, podatnych na

działanie wiatru. Stąd wiele uwagi poświęca się w ostatnim czasie rekultywacji jezior.

Najpowszechniej stosowaną metodą jest napowietrzanie w strefie dennej zbiornika z

jednoczesną destratyfikacją termiczną lub bez. Takie metody charakteryzują się różnym

stopniem ingerencji w ekosystem jeziorny (Sobczyński i in., 2012). Inną metodą jest

wprowadzanie do wody związków poprawiających potencjał wiązania fosforu. W celu

strącania fosforanów stosuje się koagulant żelazowy (siarczan żelaza III), wrażliwy na zmiany

potencjału redox lub związki glinu czy wapnia (wrażliwe na zmiany pH). Kolejną metodą
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rekultywacji jezior jest tzw. biomanipulacja, czyli zarybianie zbiornika gatunkami ryb

drapieżnych, odławianie gatunków planktonożernych, zwiększenie presji zooplanktonu na

fitoplankton (Joniak i in, 2019). Oprócz rekultywacji całego jeziora pojawiła się ostatnio idea

tworzenia dla celów rekreacyjnych kąpielisk w odciętych fragmentach zbiorników i cieków.

Kąpieliska takie byłyby wyposażone w system zasilania, oczyszczania i podgrzewania wody

(Patent No. 223969, 2016). Potrzeba rekultywacji czy tworzenia wydzielonych kąpielisk jest

powiązana z funkcją rekreacyjną zbiorników wodnych. Jeziora bardzo często stanowią o

atrakcyjności turystycznej i rekreacyjnej danego obszaru podczas wyboru miejsca letniego

wypoczynku. Ze względu na swoją różnorodność charakteryzują się dużym potencjałem

rekreacyjnym, nie tylko w strefie przybrzeżnej, ale także na otwartej wodzie. Atrakcyjność

jezior związana jest z ogromnym zróżnicowaniem możliwych do uprawiania różnych form

rekreacji. Coraz więcej władz samorządowych, zdając sobie sprawę z potencjału turystyczno-

rekreacyjnego zbiorników wodnych, inwestuje znaczne środki w poprawę stanu ekologicznego

i stworzenie możliwości przywrócenia jeziorom funkcji rekreacyjnych. Taka sytuacja ma też

miejsce w przypadku omawianych w niniejszej pracy jezior – Swarzędzkiego i

Wolsztyńskiego. Są to silnie eutroficzne jeziora miejskie, których stan ekologiczny w wyniku

znacznej antropopresji - wpływu miasta oraz rolniczego charakteru zlewni, pogarsza się,

zmniejszając jednocześnie ich walory rekreacyjne.

1.1 Przedmiot badań i problem badawczy
W dynamice wód jeziornych największe znaczenie ma falowanie wiatrowe,

a w przypadku jezior przepływowych także przepływający przez nie ciek. Takie ruchy wody

mają wpływ na wiele aspektów funkcjonowania zbiornika, takich jak formowanie się linii

brzegowej i sukcesję roślinności przybrzeżnej, mają też znaczenie w kształtowaniu się stref

stratyfikacji termicznej oraz wpływają na resuspensję osadów (Choiński, 2007). Poza

oczywistym wpływem falowania wiatrowego na przyrodnicze aspekty funkcjonowania jeziora,

może ono także warunkować rozwój rekreacji wodnej. Dlatego zaistniała potrzeba stworzenia

pracy, której przedmiotem badań jest ruch wody wywołany działaniem wiatru w szczególnie

podatnych płytkich jeziorach polimiktycznych, opracowany na przykładzie jezior

Swarzędzkiego i Wolsztyńskiego. Obydwa jeziora są ponadto zbiornikami przepływowymi, co

oczywiście wpływa na ich funkcjonowanie. Niniejsza praca ma przybliżyć odpowiedź na

pytania, czy parametry fizyczne i chemiczne ulegają takim samym zmianom przestrzennym

w wyniku mieszania się wód spowodowanego działaniem wiatru oraz czy istnieje jakiekolwiek

zróżnicowanie przestrzenne poszczególnych parametrów fizykochemicznych w obrębie
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zbiornika? Jeżeli takie zróżnicowanie istnieje, to czy pozioma i pionowa cyrkulacja wód ma na

nie wpływ? Do zbiorników przepływowych rzeka doprowadza wody o innym składzie

chemicznym i innych parametrach fizycznych, w związku z czym praca ma dać również

odpowiedź na pytanie jaki jest zasięg przestrzenny rzeki w jeziorze? Celem pracy jest

określenie przestrzennej zmienności prędkości i kierunku ruchu wody w polimiktycznych

jeziorach przepływowych, z uwzględnieniem falowania wiatrowego i przepływającego cieku,

skorelowane z przestrzennym rozkładem wybranych parametrów fizykochemicznych. Do tego

celu zostało określonych kilka zadań badawczych. Pierwszym z nich jest określenie

intensywności mieszania poprzez wyznaczenie pionowego i poziomego zasięgu falowania

wiatrowego oraz określenie jego charakterystyki, tj. zmienności wartości i kierunków ruchu

wody. Kolejnym zadaniem jest próba skorelowania ruchu wody z przestrzennym

zróżnicowaniem wybranych parametrów fizykochemicznych, takich jak m.in. mętność,

temperatura, stężenie związków chemicznych. Trzecie zadanie ma charakter aplikacyjny

i polega na szerszym rozpoznaniu możliwości stosowania akustycznej metody dopplerowskiej

do badań limnologicznych, nie tylko w celu określania prędkości prądów cyrkulacyjnych, ale

również w celu określenia przestrzennego rozkładu mętności wody.

1.2 Przegląd literatury
Istnieje wiele opracowań naukowych dotyczących jezior, zwłaszcza w kontekście ich

genezy i funkcjonowania. Przyjęcie limnologii jako odrębnej dyscypliny nauki jest zasługą

Francois-Alphonse’a Forela, szwajcarskiego lekarza i przyrodnika, badacza Jeziora

Genewskiego, uważanego za prekursora nowoczesnej limnologii (Więckowski, 2009; Lange,

1993). Zarys historii badań jezior w Polsce wyczerpująco prezentuje Choiński (2007).


[…]


powierzchnią a dnem występowały jedynie w okresie wiosenno-letnim, ale były bardzo

niewielkie, rzędu 1-2˚C. Wyjątek stanowił pomiar w czerwcu 2019 r w Jeziorze Swarzędzkim,

kiedy to różnica temperatury pomiędzy powierzchnią a dnem w najgłębszym punkcie

pomiarowym (3,5 m) wynosiła blisko 10˚C. Taka różnica istotnie wpływała na poziomą

prędkość cyrkulacji, która w miejscu największego skoku temperatury gwałtownie wzrastała.

Wartość przewodności elektrolitycznej różni się znacząco dla obu zbiorników. Dla

Jeziora Swarzędzkiego jej średnia roczna wartość wynosi 633 µS·cm-1, a dla Wolsztyńskiego

377 µS·cm-1. Analiza zróżnicowania przestrzennego tego parametru wykazała wyższe wartości

w punktach pomiarowych przy dopływie, co jest związane z wyższymi wartościami

przewodności w Cybinie i Dojcy w stosunku do wód jeziornych. Poza tym poziome

zróżnicowanie przewodności elektrolitycznej jest bardzo niewielkie. Także wartości tego

parametru przy powierzchni i przy dnie nie wykazują istotnych różnic.

Poziome i pionowe zróżnicowanie przestrzenne odczynu pH jest bardzo nieznaczne.

Jego wartości są stosunkowo wysokie, a średnia roczna wartość wynosi dla Jeziora

Swarzędzkiego 8,4, a dla Wolsztyńskiego 8,9.

Zawartości azotanów w wodach badanych jezior wykazują zróżnicowanie sezonowe,

a mniejsze wartości obserwowano w sezonie wiosenno-letnim, w związku ze zużywaniem

azotanów przez fitoplankton. Stężenia azotanów charakteryzuje się niewielkim

zróżnicowaniem przestrzennym, jedynie na zachód od wyspy na Jeziorze Swarzędzkim

odnotowano nieco niższe ich wartości. Średnia roczna zawartość azotanów jest zbliżona dla

obu jezior i wynosi 3,3 mg·l-1 dla Jeziora Swarzędzkiego i 2,9 mg·l-1 dla Wolsztyńskiego.

Zawartości fosforanów, podobnie jak azotanów, zmieniają się w ciągu roku w związku

ze zużywaniem go m.in. przez fitoplankton. Uwagę zwracają wysokie wartości stężeń

fosforanów w obu jeziorach w listopadzie 2019 r, zwłaszcza w punktach pomiarowych

w pobliżu dopływów. Ma to związek ze zrzutami wód poprodukcyjnych ze stawów rybnych
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położonych w pobliżu Cybiny i Dojcy. Ponadto wyższe w stosunku do pozostałych punktów

pomiarowych stężenia fosforanów obserwowane są w ciągu roku w punktach 98 na Jeziorze

Wolsztyńskim i 80 na Jeziorze Swarzędzkim. Jest to efektem dopływu w pobliżu tych punktów

niewielkich, ale bogatych w fosfor cieków.

Na ogół nie zaobserwowano poziomego zróżnicowania przestrzennego stężeń

pierwiastków, które wskazywałoby na wpływ cyrkulacji poziomych wywołanych działaniem

wiatru, także w połączeniu z morfometrią zbiornika, czy parametrami fizycznymi, jak np.

mętność. Zaobserwowano natomiast charakterystyczne zróżnicowanie pionowe, cechujące się

zmiennością sezonową. W okresie od września do stycznia wyższe stężenia niektórych

pierwiastków i związków chemicznych (Na, K, Mg, Ca, chlorki, siarczany) występowały przy

powierzchni wody, a w pozostałym okresie przy dnie. Okres ten pokrywa się z okresem,

w którym występuje najmniej poziomych prądów wyrównujących i jednocześnie niewiele

prądów zgodnych co do kierunku w całym pionie. W tym czasie następuje także wychładzanie

wód jezior. Schłodzone wody opadają w kierunku dna zbiornika, wypierając jednocześnie ku

górze bogatsze chemicznie wody naddenne.

W Jeziorze Swarzędzkim zaobserwowano zależność stężeń pierwiastków od głębokości

w punkcie pomiarowym, co może być kolejnym przykładem na to, jak duży wpływ na jakość

wody mają osady, uruchamiane w wyniku działania wiatru. W Jeziorze Wolsztyńskim

zależność ta nie jest już tak wyraźna.

Stężenie żelaza jest na ogół najmniejsze w najgłębszych punktach pomiarowych.

Znacznie wyższe stężenia żelaza w stosunku do pozostałych punktów pomiarowych notowano

także w punktach 56 i 96, co może świadczyć o dopływie bogatych w żelazo wód gruntowych.

Spośród omawianych pierwiastków największe różnice ich stężeń pomiędzy wodą

jeziorną a wodami Cybiny i Dojcy obserwowano w przypadku żelaza i manganu. Znacząco

wyższe stężenia w ciekach nie przekładają się jednak na wyższe stężenia w wodach zbiornika,

co jest spowodowane szybkim wytrącaniem się żelaza i manganu w wodach jeziornych.

Określenie wpływu rzek na wody omawianych zbiorników, pod względem zróżnicowania

stężeń pierwiastków, jest trudne do oszacowania przy intensywnym mieszaniu wiatrowym

i niewielkich przepływach omawianych cieków.

Urządzenie ADCP może być z powodzeniem wykorzystywane w badaniach

limnologicznych. Pozwala z powodzeniem mierzyć nawet niewielkie ruchy wód jeziornych.

Ponadto umożliwia określenie mętności wody. Niewątpliwie istotnymi zaletami tej metody

w kontekście pomiarów mętności są wysoka rozdzielczość pionowa wykonywanych

135

pomiarów, szybkość ich wykonania, możliwość zobrazowania pionowych zmian mętności. Za

wadę można uznać konieczność kalibracji z użyciem dodatkowego mętnościomierza.
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