**Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, o dopuszczenie Pana mgr
Remigiusza Tritta do dalszych etapów przewodu doktorskiego.**

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Leon Andrzejewski', written in a cursive style.

*Leon Andrzejewski*

- opisanie związków pomiędzy cyrkulacją poziomą wód, pionowego zasięgu falowania oraz prądów przepływowych, a przestrzennym zróżnicowaniem niektórych parametrów fizykochemicznych i zróżnicowania stężeń związków i pierwiastków chemicznych.
- wykazanie oscylacyjnego charakteru ruchu falowego zarówno w ujęciu pionowym jak i poziomym.
- zdefiniowanie roli wiatru zarówno w zakresie prędkości jak i kierunków w poziomej cyrkulacji wody na tle fizjograficznych parametrów analizowanych jezior.
- określenie wpływu przepływających cieków na dynamikę wód jeziornych.
- wykazanie przestrzennej zmienności parametrów fizykochemicznych wód w badanych jeziorach polimiktycznych w relacji do ich pionowej i poziomej cyrkulacji.

Reasumując stwierdzam, że rozprawa doktorska Mgr Remigiusza Tritta pt. „Cyrkulacja wód w polimiktycznych jeziorach przepływowych na przykładzie Jezior Swarzędzkiego i Wolsztyńskiego” jest oryginalnym opracowaniem naukowym o wymiernym ładunku nowatorskim, naukowo – poznawczym i aplikacyjnym. Autor umiejętnie wykorzystał dostępny zakres różnorodnych, na ogół nowoczesnych, metod i technik badawczych zarówno w badaniach terenowych jak i laboratoryjnych, które pozwoliły Mu osiągnąć większość zaplanowanych celów. Wykazał się umiejętnością prowadzenia dyskusji naukowej, dużym zaangażowaniem i pasją badawczą.

**Przedłożona mi do recenzji rozprawa spełnia zatem wymogi stawiane pracom doktorskim zgodnie z ustawą z 14 marca 2003 roku (Dz. U. Nr 65. Poz. 595) z późniejszymi zmianami, o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki.**

**Dlatego też stawiam wniosek do Rady Dyscypliny Naukowej z zakresu Nauk o Ziemi i Środowisku, Wydziału Nauk Geograficznych i Geologicznych**

Jednym z istotnych zadań badawczych podjętych przez doktoranta była próba skorelowania ruchu wody w badanych jeziorach z przestrzennym zróżnicowaniem parametrów fizykochemicznych takich jak: mętność, temperatura, przewodność elektrolityczna i pH z uwzględnieniem pionowego zasięgu falowania, cyrkulacji poziomych wywołanych działaniem wiatru oraz przepływu rzek. Uzyskane wyniki w tym zakresie szczególnie w ujęciu zmian sezonowych i analiz porównawczych badanych jezior, zróżnicowania w funkcjonowaniu ich geoekosystemów, należy uznać za nowatorskie i o znacznym ładunku poznawczym. Uzyskane wyniki mogą mieć istotne znaczenie przy ewentualnych dalszych próbach podjęcia ich rekultywacji. Moim zdaniem, ten wątek rozprawy Doktorant mógł nieco bardziej rozbudować biorąc pod uwagę aktualny stan ekologiczny i funkcje rekreacyjne jeziora Swarzędzkiego i Wolsztyńskiego. Uwagi te także odnoszą się do treści ostatniego rozdziału rozprawy o czasowej i przestrzennej zmienności stężeń wybranych pierwiastków i związków chemicznych w wodach badanych jezior. Sezonowość i zmienność tych parametrów doktorant przeanalizował na tle allochtonicznych i autochtonicznych uwarunkowań oraz roli przepływających cieków tj. Cybiny i Dojcy. Podsumowaniem tych analiz są ryciny 98 i 99, obrazujące macierz korelacji stężeń pierwiastków i związków chemicznych oraz zasięgu falowania, głębokości, mętności, ilorazu długości rozbiegu fali i głębokości.

Rozdział końcowy zawierający podsumowanie i wnioski ma moim zdaniem, w znacznym stopniu charakter streszczenia rozprawy. Zabrakło w nim szerszej analizy walorów rozprawy w ujęciu regionalnym (lokalnym), na tle szerszym, tzn. wykrytych prawidłowości uniwersalnych. Niezależnie od tego i innych wcześniej wymienionych uwag, w znacznym stopniu o charakterze polemicznym lub dyskusyjnym, całość rozprawy oceniam bardzo wysoko, a do najważniejszych osiągnięć Doktoranta zaliczam:

- wykazanie znaczenia i roli mieszania się wód w polimiktycznych jeziorach przepływowych dla funkcjonowania ich ekosystemów.

W oparciu o dotychczasową literaturę doktorant zarysował teoretyczne podstawy siedmiu możliwych rodzajów ruchów wody w jeziorach przepływowych, które z kolei stały się podstawą przyjętych metod badawczych pozwalających rozwiązać główne problemy badawcze. Chociaż, moim zdaniem, o czym już wspomniałem, zabrakło pełniejszego uzasadnienia kryteriów wyboru obiektów badawczych tj. jeziora Swarzędzkiego i Wolsztyńskiego to doktorant w tym zakresie wykazał się dużą wiedzą i umiejętnością zaplanowania i zorganizowania programu badawczego. Zastosował wiele nowoczesnych technik badawczych, m.in. w zakresie wykorzystania metody akustycznej do pomiaru ruchu wody i prędkości przepływu. Należy podkreślić, że w kontekście ruchu wody wywołanej falowaniem doktorant przeprowadził badania weryfikujące w warunkach laboratoryjnych z wykorzystaniem kanału eksperymentalnego. Zastosowane metody potwierdziły oscylacyjny charakter ruchu wody wywołany falowaniem oraz walory metody akustycznej w stosunku do innych np. anemometrii laserowej. Równoległe do tych pomiarów doktorant w wytypowanych profilach, dokonał pomiaru prędkości i kierunków wiatru. Zmienność parametrów fizykochemicznych wody w zaprogramowanych przekrojach określił za pomocą multiparametrycznego miernika. Do poboru próbek wody, które w formie zamrożonej transportowane były do laboratorium, wykorzystał, m.in. pompę perystaltyczną. Pewną nowością metodyczną stało się opracowanie pomiaru mętności wody z wykorzystaniem urządzenia ADCP. Program analiz chemicznych obejmował określenie stężenia 8 pierwiastków za pomocą optycznej spektrometrii emisyjnej oraz stężenia pięciu anionów (chlorków, azotynów, azotanów, fosforanów i siarczanów) metodą chromatografii jonowej.

Warstwę metodyczną rozprawy oceniam bardzo wysoko. Doktorant umiejętnie powiązał i przedyskutował uzyskane wyniki zarówno w zakresie ruchu i cyrkulacji wody oraz wskaźników fizykochemicznych na tle szeregu parametrów morfometrycznych badanych jezior, zarówno zewnętrznych (kształt brzegów, układ wysp, charakter roślinności) jak i subakwalnych. Wyniki zaprezentował w postaci kilkudziesięciu przejrzystych, barwnych wykresów ujętych najczęściej w postaci zależności pomiędzy analizowanym procesem, a głębokością.

rozwiązania głównego problemu rozprawy. Moim zdaniem zabrakło także szerszej analizy ich uwarunkowań przyrodniczych i antropogenicznych np. w ujęciu ich zlewni bezpośredniej i całkowitej na tle powierzchni dorzeczy przepływających cieków. Ewentualne kartowanie sozologiczne tych obszarów pozwoliło by doktorantowi w większym zakresie odnieść się do interpretacji przyczyn aktualnego stanu i funkcjonowania ekosystemów jeziornych, a co ważniejsze do bardziej skutecznych działań w zakresie potencjalnej rekultywacji badanych jeziornych w przyszłości. Jako geomorfolog i geolog czwartorzędu zmuszony jestem wytknąć doktorantowi pewną nonszalancję w zakresie stosowania nazewnictwa w zakresie stratygrafii plejstocenijskich zlodowaceń na obszarze Polski. Obecnie mamy w tym zakresie jednoznaczne ustalenia i nazwy kolejnych zlodowaceń odnosimy do rzek, a więc, odpowiednio; zlodowacenie Sanu, Odry, Warty i Wisły. Ponadto zgodnie z aktualnie obowiązującą nomenklaturą w stratygrafii czwartorzędu termin trzeciorzęd należy zastąpić określeniem paleogen – neogen. Doktorant zamiennie i dość dowolnie używa pojęć; rynna glacialna, rynna subglacialna, rynna subglacialna rzeki, bez bliższego wyjaśnienia ich morfogenezy. Pojęcia te oraz fazy transformacji rynien przez procesy fluwialne i limnologiczne są w geologii glacialnej i paleogeomorfologii już dobrze rozpoznane. W cytowanej literaturze zabrakło mi między innymi z tego powodu, kilka istotnych prac zarówno z zakresu limnologii, jak i paleogeomorfologii. Szereg potknięć językowych i stylistycznych, które autor powinien uwzględnić przygotowując rozprawę lub jej części do druku, głównie o charakterze wydawniczym, zaznaczyłem w tekście.

Zdecydowanie wyżej oceniam dwa kolejne rozdziały rozprawy dotyczące podstaw teoretycznych cyrkulacji i ruchu wód jeziornych oraz zastosowanych metod badawczych. Główna, analityczna, część ocenianej rozprawy ujęta w rozdziale 5, 6 i 7, zajmująca ok 65 % jej objętości obejmuje analizę ruchu i cyrkulacji wody w badanych jeziorach oraz ich odzwierciedlenie w przestrzennej i czasowej zmienności wybranych parametrów fizykochemicznych. Rozprawę zamyka, względnie krótkie, czterostronicowe podsumowanie oraz prezentacja głównych wniosków.

Po analizie całości rozprawy dyskusyjny wydaje się być jej tytuł, który moim zdaniem nie w pełni odzwierciedla jej zakres. Ogranicza się bowiem jedynie do charakterystyki złożonej cyrkulacji wód w wymienionych jeziorach w sytuacji gdy znaczna część rozprawy obejmuje odzwierciedlenie ruchu i cyrkulacji wód w przestrzennym zróżnicowaniu i czasowej zmienności wybranych parametrów fizykochemicznych. W tytule rozprawy moim zdaniem te dwa elementy w sposób problemowy powinny być uwzględnione.

Rozprawa liczy 151 stron ujętych w postaci 8 rozdziałów oraz bardzo bogatego spisu krajowej i zagranicznej, cytowanej w tekście literatury. Na jej wyróżnienie zasługuje bardzo dobrze opracowana dokumentacja w obejmująca 99 rycin, w tym, wykresy, diagramy i tabele. Wstępny, kilkustronicowy rozdział rozprawy dotyczy zarysu podjętych badań na tle bardzo ogólnego przeglądu literatury. Doktorant za główne zadanie badawcze uznał opracowanie dynamiki wód w obrębie dwóch względnie płytkich jezior polimiktycznych oraz jej wpływu na czasową i przestrzenną zmienność wybranych parametrów fizykochemicznych. Problem ten w kontekście aktualnego stanu ekologicznego wybranych jezior oraz ich funkcji rekreacyjnych jest szczególnie istotny. Jako zadanie o charakterze aplikacyjnym Doktorant podjął się próby określenia przydatności metody akustycznej w badaniach limnologicznych, w tym określenia prędkości prądów cyrkulacyjnych oraz przestrzennego rozkładu mętności wody. Odpowiedź na te pytania wymagała zastosowania wielu różnorodnych i nowoczesnych metod badawczych zarówno podczas badań terenowych jak i laboratoryjnych. Cel rozprawy został dobrze określony przede wszystkim w wymiarze naukowo poznawczym natomiast w mniejszym stopniu w aspekcie aplikacyjnym.

Rozdział drugi obejmuje charakterystykę obszaru badań na tle położenia administracyjnego, fizycznogeograficznego, budowy geologicznej i innych elementów środowiskowych. Oceniam go jako bardzo przeciętny głównie dlatego, że zabrakło w nim kilka istotnych informacji, ważnych dla końcowych interpretacji i wniosków. Po pierwsze autor zbyt ogólnie określił kryteria doboru wskazanych jezior tzn. w jakim stopniu ich cechy mają charakter uniwersalny lub indywidualny, które są istotne dla

Prof. dr hab. Leon Andrzejewski
Uniwersytet Mikołaja Kopernika
Wydział Nauk o Ziemi i Gospodarki Przestrzennej
Katedra Geomorfologii i
Paleogeografii Czwartorzędu
ul. Lwowska 1
87-100 T o r u ń

Toruń, 21.01.2022r.

## **Recenzja rozprawy doktorskiej**

**Mgr Remigiusza Tritta**

**pt. „Cyrkulacja wód w polimiktycznych jeziorach przepływowych na przykładzie Jezior Swarzędzkiego i Wolsztyńskiego”**

Przedłożona do oceny rozprawa doktorska Pana Remigiusza Tritta wykonana w Katedrze Turystyki i Rekreacji Wydziału Nauk Geograficznych i Geologicznych UAM pod kierunkiem prof. dr hab. Zygmunta Młynarczyka i dr hab. Tadeusza Sobczyńskiego, prof. UAM jest obszernym, oryginalnym i ambitnym opracowaniem naukowym mieszczącym się na styku limnologii, hydrobiologii, ekologii oraz geografii fizycznej. Dotyczy funkcjonowania względnie płytkich, przepływowych jezior, w ujęciu relacji pomiędzy wielokierunkową cyrkulacją wód oraz przestrzennym zróżnicowaniem ich parametrów fizyko – chemicznych. Zagadnienie to ma nie tylko wymierny aspekt aplikacyjny ale jest także atrakcyjnym problemem z punktu widzenia funkcjonowania złożonych geoekosystemów jeziornych w młodoglacjalnych krajobrazach polodowcowych w sytuacji coraz większego wpływu antropopresji. Doktorant wykorzystując nowoczesne narzędzia badawcze zarówno podczas badań terenowych jak i laboratoryjnych oraz dotychczasowy stan wiedzy, odniósł w zakresie tej problematyki wymierne sukcesy. Nie oznacza to jednak, że w pełni rozwiązał wszystkie podjęte problemy badawcze i nie ustrzegł się drobnych potknięć w niektórych aspektach rozprawy. Ich wykazanie jest oczywistą powinnością recenzenta niezależnie od ich dyskusyjnego lub subiektywnego charakteru.